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مادامی که به یک پدیده به شکل مستمر پرداخته نشود، کمتر 
مورد معرفی و شــناخت قرار می گیرد. اگر امروز مردم کمتر با 
شاهنامه آشنایی دارند به این خاطر است که به ظرفیت گسترده 
این اثر ارزشمند به شکل مستمر پرداخته نشده است. در حالی 
 که اگر در این مسیر، از شاهنامه خوانان برجسته ای چون استاد 
میرجلال الدین کزازی، استاد فریدون جنیدی و... خواسته شود 
تا در تلویزیون به خواندن شاهنامه بپردازند، مردم هم بیش از 
پیش به سمت مطالعه و شناخت این اثر تشویق می شوند. درباره 
تعزیه هم همین طور است و تا مردم آن را مانند سال های گذشته 
در میادین و تکایا از نزدیک نبینند نمی توانند به عظمت این هنر 
پی ببرند. خاطرم هست چند سال پیش در رادیو برنامه ای را با 
محور تعزیه کار کردیم و در هر بخــش، به معرفی تعزیه خوانی 
در یک شهر پرداخته شد و این برنامه توانست با اقبال خوبی از 
سوی شنوندگان مواجه شود. به  هر حال، آنچه مسلم است این 
 که رسانه ها به  ویژه رادیو و تلویزیون به دلیل شاخصه فراگیری 
که دارند می توانند در شناخت و معرفی زوایای دیگر تعزیه نقش 

بیشتری داشته باشند.

جواد انصافی کارگردان، نمایشنامه نویس و بازیگر:
هرکدام از اجزای تعزیه دارای نماد و پیام است 

جواد انصافی کارگردان، نمایشنامه نویس و بازیگر هنرهای 
آیینی سنتی نیز درباره تعزیه می گوید: به جرات می توان گفت که 
تعزیه جزو نمایش های اصیل ایرانی به شمار می رود که از اصالت و 
پیشینه ای طولانی به  لحاظ تاریخی برخوردار است. اگر بخواهیم 
به بررسی عملی و اجمالی تعزیه بپردازیم می بینیم که تعزیه در 
واقع به  عنوان یکی از آیین های ســوگواری همواره در فرهنگ 
ما وجود داشته است و ریشــه آن به دوره پارت ها و ساسانیان 
می رسد. در دوره پارت ها، یک سکوی دایره وار وجود داشت 
که اجرای تعزیه بر روی این سکو انجام می شد. اما این که 
چرا تعزیه بر روی یک فضای دایره شکل اجرا می شده 

است هم برای خود فلسفه ای دارد. دلیلش این 
است که این دایره نماد سیر زندگی بوده 

اســت و تعزیه خوان به واسطه 

چرخش این دایره، تغییر صحنه ها را به مخاطب نشان می داده 
است. مسئله مهم دیگر درباره تعزیه، رنگ هایی است که هریک 
برای خود دارای پیام خاصی هستند. به  عنوان مثال، رنگ های 
سبز درتعزیه نشانگر شخصیت اولیاء هستند و رنگ های قرمز 
اشقیاء را به تصویر می کشند. هم چنین، عده ای از تعزیه خوانان 
هم در تعزیه لباس زرد به تن داشته اند که نشانگر این است که 
آنها به مرور به سمت امام حسین )ع( و خاندان ایشان گرایش 
پیدا می کنند و نمونه بارز آن شخصیت »حر بن یزید ریاحی از 
همراهان عمر سعد در واقعه کربلا بود که به حسین بن علی )ع( 

پیوست« بوده است. 

مهم ترین ویژگی  تعزیه برقراری ارتباط با تماشاگر است
این مدرس دانشگاه با اشاره به این  که موسیقی تعزیه همواره 
دارای نواهای حزن انگیز بوده است درباره دیگر مولفه های تعزیه 
اضافه کرد: یکی از مهم ترین ویژگی های تعزیه این اســت که با 
تماشاگر ارتباط برقرار می کند. به  عنوان مثال، وقتی تعزیه خوان 
می خواهد تعزیه به خاک  سپردن حضرت علی اکبر)ع( را بخواند، 
مردم هم وارد صحنه شده و زیر تابوت حضرت علی اکبر )ع( را 
می گیرند. در واقع، تمام صحنه های تعزیه به اندازه ای تاثیرگذار 
است که مردم بی  اختیار خود را جزئی از اجرای آن می دانند و با 
تعزیه خوان شریک و همراه می شوند. در پژوهش هایی که من در 
این زمینه داشته ام به انواع تعزیه هایی برخورده ام که کمتر اجرا 
می شود و بد نیست به بعضی از این ها اشاره ای داشته باشم. یکی 
از تعزیه ها؛ تعزیه خاک بازی است که گوشه هایی از دوران کودکی 
امام حسین )ع ( را نشــان می دهد. در این تعزیه افرادی که در 
دوران کودکی با امام حسین )ع( دشمنی داشته اند، در بزرگسالی 
هم جزو دشمنان او بوده اند به خوبی به تصویر کشیده می شود. 
یکی دیگراز تعزیه ها، تعزیه »خوار مغیلان« اســت که به دوره 
اسارت خاندان امام حسین )ع( می پردازد و زمانی که به اسارت 
گرفته می شوند برای آن که مردم از پی آنها روان نشوند، اسراء 
را از بیراهه های پر از خار به سمت شام می بردند و خارها دست و 
پای اسرا را زخمی می کرده است. سومین تعزیه ای که از دیدگاه 
من قشنگ اســت ولی کمتر اجرا شده است، »دل درد 

یزید« است. 
زمانی که یزید منتظر بوده تا اسرا وارد شام شوند، 
از فرط اضطراب و پریشــانی دچار دل  درد شدیدی 
می شــود و به زمین می افتد و اطرافیان دور او جمع 
می شوند. این هم یکی از بحث هایی است که دارای ابعاد 
روانشناسی و جامعه شناسی است و اگر این تعزیه به  خوبی 
اجرا شود مردم متوجه می شوند که ریشه بیماری یزید چه 
چیزی بوده است. یکی دیگر از انواع تعزیه ها، تعزیه ای بوده 
است که به دست زنان درگذشته اجرا می شده است، ازآنجایی 
که زنان در دوره قاجار حق اجرای تعزیه نداشــته اند تصمیم 
می گیرند در محافل زنانه به اجرای تعزیه بپردازند. جالب این که 
آنها معمولا تعزیه هایی را اجرا می کنند که محور آن زنان بوده و 
نقش مردها را هم خود به  عهده می گرفته اند. می شود گفت، آنها 
با اجرای تعزیه، ارادت خود را نسبت به حضرت امام حسین ع و 
یاران او نشان می دهند. دختران فتحعلیشاه از این زنان بوده اند 
که حتی در تاریخ هم از آنها نام برده شــده و در منزل خود به 
اجرای تعزیه می پرداخته اند.  این کارگردان تئاتر تصریح کرد: 
تعزیه هنری آیینی  مذهبی است که قابلیت جهانی شدن را دارد 
و می توانیم با اجرای تعزیه در جشــنواره های بین المللی، بیش 
از پیش آن را نزد جهانیان معرفی کنیم. ضمن این  که »برشت« 
در آثار خود همواره به ریشه نمایش های ایرانی که تعزیه باشد 
اشاره می کند و برخی از مولفه هایی که او از آنها در هنر نمایش نام 
می برد از تعزیه برگرفته شده اند. نمونه آن شکستن دیوار 
بین بازیگر و تماشاچی است که »برشت« به آن اشاره 
می کند، در حالی که ما چنین ویژگی ای را در تعزیه 
داریم و من پیش تر درباره تعزیه »حضرت علی اکبر 
)ع(« به آن اشاره کرده ام. نکته دیگری که »برشت« 
به مطرح کردن آن می پردازد مسئله فاصله گذاری 
است که آن هم در تعزیه وجود دارد و در قسمتی از 
تعزیه، تعزیه خوان از نقش جدا می شود و از مردم 
می خواهد تا او را در باقی اجرا همراهی کنند. یا 
زمانی که شمر می خواهد شمشیر بکشد و امام 
حسین )ع( را به شــهادت برساند پیش از آن 
می گوید: برشمر لعنت. یا بارها شده است که 
شخصی که نقش شمر را در تعزیه به 
عهده دارد خودش به گریه 
نشانگر  این ها  می افتد. 
آن است که تعزیه نه  تنها 
درکشور خودمان دارای 

قدمتی طولانی است که ریشه هنرهای نمایشی در کشورهای 
دیگر هم از این هنر گرفته شده است.

هنرهای آیینی سنتی نیازمند مکانی دائمی برای اجرا هستند 
انصافی در پاسخ به این سوال که خود شما از هنرمندانی هستید 
که همیشه براین باور بوده اید تعزیه و به  طور کلی هنرهای آیینی 
 سنتی نیازمند داشــتن یک مکان دائمی هستند فکر می کنید 
امروزه چقدر این مسئله محقق شده است گقت: با وجود آن  که 
سالهاست دارم به این نکته اشاره می کنم که جای مکانی ثابت 
برای اجرای هنرهای آیینی  سنتی خالی است اما هنوز اتفاقی در 
این زمینه نیفتاده است. براساس بررسی هایی که خود من انجام 
داده ام، در حال  حاضر از خیابان طالقانی تا خیابان بهارستان، 80 
ساختمان بلا استفاده وجود دارد که می توان هر کدام از آنها را 
به مکانی برای اجرای هنرهــای آیینی اختصاص داد. ولی هنوز 
نهادهای مربوطه مانند شهرداری و میراث فرهنگی در این راستا 
اقدامی نکرده اند. در حالی  که اگر تعزیه و سایر شاخه های هنرهای 
آیینی سنتی از مکانی دائمی برخوردار شوند، نه  تنها جامعه بیشتر 
با این هنرها آشنا می شــود که چنین مکانی می تواند دستمایه 
مطالعه پژوهشگران خارجی هم قرار بگیرد و به وسیله تحقیقات 
آنها، هنرهای آیینی سنتی ایران در جهان بیشتر شناسانده شود.

هوشنگ جاوید پژوهشگر موسیقی نواحی و آیینی:  
تعزیه خوانان درگذشته فقط به بیان روایت می پرداختند

هوشنگ جاوید پژوهشگر موسیقی نواحی و آیینی که این 
شب ها در برنامه »چهارگاه« ویژه برنامه محرم که از شبکه چهار 
سیما پخش می شود به اجرای برنامه می پردازد، درباره موسیقی 
تعزیه گفت: در شبیه خوانی دو نوع موسیقی وجود دارد؛ یکی 
موسیقی که صرفا بیان می شود اما شنیده نمی شود و دیگری، 
موسقی که اجرایی است و آن را می شــنویم. در آن بخش که 
موسیقی بیان می شود ولی شنیده نمی شــود، به انواع سازها 
و حتی نوع نغمه های مختلف از ســوی مخالف خوانان و موافق 
خوانان تنها اشاره می کنند ولی دیده نمی شود. علتش هم این 
است که نسخه نویس شبیه خوانی، احساس می کند که این نوع 
موسیقی نباید در تعزیه به کار گرفته شود. در بعضی از نسخه ها 
حتی از سازهایی مثل سنتور و کمانچه نام برده می شود ولی ما 
آنها را در اجرای تعزیه نمی بینیم. شکل دوم، موسیقی ای است 
که آن را می شنویم. این موســیقی خودش به دو دسته تقسیم 
می شود؛ یک بخش سازهای بادی و کوبه ای و دیگری به صورت 
آوازی. شبیه خوانان عمدتا از آواز و گوشه های مختلف موسیقی 
ایرانی برای بیان واقعه و روایت کردن از آن بهره می گیرند. زیبایی 
کار اینجاست که در گذشته، تعزیه خوانان از تحریرهای اضافی و 
زینت های تحریری استفاده نمی کردند تا مبادا شنونده مشغول 
صدای آنها شود و این کار خودنمایی به شمار برود. بلکه فقط سعی 
می کردند به ارائه آهنگین و ســاده اکتفا کنند. یعنی در صورت 
اجرای گوشه هایی مثل نوا، مویه، ساقی نامه و... از چهچه و تحریر 
پرهیز می کردند و به شــکل به اجرای آن می پرداختند. اما این 
روزها یکی از آســیب های موجود در تعزیه این است که بیشتر 
شــبیه خوانان جوان به جای آن  که بیان روایت را جدی بگیرند 
به خودنمایی آوازی می پردازند و با مطابقت دادن صدای خود با 
صدای خوانندگان بزرگ به اجرا می پردازند. درحالی که مسئله 
اصلی درشبیه خوانی، بیان روایت درست برای مخاطب است تا 
مخاطب بتواند روایت را درک کند و اصلا نباید در این روایت غلو 
باشد. موسیقی تعزیه از دیرباز تاکنون مخصوص خودش بوده و 
سازهای خاص خودش را داشته است. ولی امروز گاهی می بینیم که 
درموسیقی تعزیه، از سازهای غربی مثل جاز، کلارینت و.. استفاده 

می شود و این تغییرات به پیکره تعزیه ضربه می زند. 

هنوز درگام های اولیه قرارداریم
جاوید با تاکید بر این که تعزیه دارای ظرفیت گسترده ای  است 
اضافه کرد: شبیه خوانی هنر ایرانی بسیار سترگی است که هنوز 
جای کار بسیار دارد. درسال های گذشته وقتی که با استاد لوریس 
چکناواریان  گفت وگو می کردم ایشــان براین باور بود که هنر 
شبیه خوانی در واقع همان اپرای ایرانی است که جا دارد آن را به 

جهان بشناسانیم. 
به گفته این هنرمند، شــبیه خوانی اپرای ایمانی مبتنی بر 
ریشه های ایرانی است و به همین سبب است که می تواند گستره 
جهانی را طی کند. هرچند تا امروز تلاش های فراوانی هم در این 
راستا انجام شده است و هنرمندان بیش از پیش متوجه ارزش و 
اهمیت این هنر شده و از زوایای گوناگون به آن پرداخته اند. ولی 
هنوز در گام های اولیه ایم و باید کارهای بیشتری دراین زمینه 

انجام شود تا تعزیه به هدف غایی خود دست یابد. 


